por sua própria natureza, mas o que foi feito por ele não é o que ele é. Uma vez que somente ele é imutável, todas as coisas que ele fez são mutáveis porque as fez do nada. É tão onipotente que pode criar bens mesmo do nada, isto é, daquilo que é inteiramente inexistente, bens grandes e pequenos, celestes e terrestres, espirituais e corporais. [...] E por serem boas todas as coisas, quer sejam grandes quer pequenas, quaisquer que sejam os graus de bondade das coisas, não podem proceder senão de Deus. [...] Portanto, todo espírito, que também é mutável, e todo corpo provêm de Deus, pois tudo isso é natureza criada, visto que toda natureza ou é espírito ou é corpo⁹⁰ (*Nat. b. I,1*).

Como exposto no texto acima, Agostinho considera que uma só é a origem de todas as criaturas existentes, sejam elas de natureza corporal ou espiritual. Por uma questão de justiça, uma vez que a criatura é constituída e nem sempre existiu, Deus a faz de uma natureza diferente da que ele mesmo é. As criaturas são mutáveis com o tempo, corruptíveis, efêmeras, possuem uma durabilidade. Além disso, apesar de todas as coisas surgirem da mesma matéria primordial, há duas formas de criaturas. Uma é de origem espiritual e apesar de não ocupar lugar no espaço, ela também não é eterna. A outra é corporal, ocupa lugar no espaço, pois é dotada de tridimensionalidade e sua degeneração ao tempo é mais perceptível. Todavia, ambas são constituídas do bem que as criou. Não são o próprio bem, mas são boas, pois participam do bem que é Deus é.

Essa exposição de Agostinho visava atingir a um importante dogma Maniqueu. Segundo o maniqueísmo, existe outra origem, de natureza má e corpórea, com existência concomitante a de Deus/bem. Esse outro ser, exato oposto de Deus, também cria seres que compartilham de sua maldade.

Tudo que é bom, existe e tudo que existe é bom. Tal é a regra que Agostinho traça em sua crítica ao maniqueísmo. No trecho reproduzido acima, as criaturas são boas, mas existe uma escala de bens, que se aproximam do Bem, que é Deus, ou que se afastam dele. Ora, todas as coisas possuem modo, beleza e ordem (*Nat. b. I,3*). Segundo Drian (2019), o modo se refere à medida que todas as criaturas têm; a beleza é a forma dos seres no mundo e a ordem se refere a cada parte que harmonicamente complementa as outras. Assim, na escala dos bens:

⁹⁰ *Summum bonum, quo superius non est, deus est; ac per hoc incommutabile bonum est; ideo vere aeternum et vere immortale. Cetera omnia bona non nisi ab illo sunt, sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est; ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod ipse. Ac per hoc si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo fecit, mutabilia sunt. Tam enim omnipotens est, ut possit etiam de nihilo, id est ex eo, quod omnino non est, bona facere, et magna et parva, et caelestia et terrena, et spiritualia et coporalia* (*Nat. b. I,1*).